
Determina n° 745/2019 del 12-07-2019            

Pag. 1 di 5 

 

 
 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 
Provincia di Arezzo 

 

 

 

 

 

Oggetto: Trasmissione copie determina n° 745/2019 del 12-07-2019 

 
 DTLP - 197 - 2019 

  

 Determina Lavori Pubblici 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS 50/2016 PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

SICUREZZA INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL 

TRATO COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI  PER LA 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA  

- ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - CIG ZFA2910820 

 

 

       Interessati al Procedimento: 

 

 

 

 

Albo Pretorio  

Ragioneria 

Lavori Pubblici   

 



Determina n° 745/2019 del 12-07-2019            

Pag. 2 di 5 

 

 
 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 
Provincia di Arezzo 

 
Servizio Lavori Pubblici 

 

DTLP - 197 - 2019 

 

DETERMINAZIONE  

n° 745/2019 del 12-07-2019 

del Registro Generale 

 

Determina Lavori Pubblici 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS 50/2016 PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

SICUREZZA INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL 

TRATO COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI  PER LA 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA  

- ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - CIG ZFA2910820 

 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO  

Lavori Pubblici 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2018, avente ad oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione 2019-2021 e relativa nota integrativa, documento 

unico di programmazione, ed altri allegati” e i successivi atti di variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 278 del 20.12.2018, con la quale viene approvato 

il piano esecutivo di gestione 2019-2021 - Parte finanziaria e i successivi atti di variazione; 

  

RICHIAMATA la Determina n° 711/2019 avente per oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE 

– INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATO COMPRESO 

TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI – LOTTO 2 - PROCEDURA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE OPERE IDRAULICHE E 

STRUTTURALI – PROCEDURA DA ESPLETARSI CON GARA TELEMATICA AI SENSI 

DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A DEL D. LGS. 50/2016 SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA 

START” 
 

CONSIDERATO che occorre procedere con l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza per gli interventi strutturali sul torrente Ciuffenna nel tratto compreso tra 

ponte alle monache e ponte fespi per la mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Terranuova 

Bracciolini – lotto 2; 
 



Determina n° 745/2019 del 12-07-2019            

Pag. 3 di 5 

VISTO l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per lo svolgimento delle procedure sotto soglia le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

 

RICORDATO che il 1° comma dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016, ribadendo gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalla normativa vigente (art. 1 comma 450 legge n. 

296/2006), prevede per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, la 

possibilità di procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. n) del d.lgs. n. 50/2016, sono definiti “soggetti 

aggregatori” le centrali di committenza iscritte nell’elenco istituito ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 

66/2014; 

 

VISTA la delibera G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata designata soggetto 

aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico S.T.A.R.T., previsto dall’articolo 47 della 

L.R.T. n. 38/2007, quale sistema telematico/strumento elettronico di acquisto messo a disposizione per gli 

enti sul territorio ai fini di cui all’art. 1 comma 450 della l. n. 296/2006;  

 

PRESO ATTO della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, la quale iscrive la Regione Toscana tra i 

soggetti aggregatori; 

  

TENUTO CONTO che il Comune di Terranuova Bracciolini è iscritto quale Stazione Appaltante autonoma 

di Regione Toscana sul sistema telematico S.T.A.R.T.;  

 

VISTE le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate con delibera ANAC 

01/03/2018), recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

RILEVATO che il servizio, per tipologia ed importo, rientra nel dispositivo dell’art.36 comma 2, lett. a) del 

d.lgs.50/2016;  

 

RILEVATO altresì che il servizio in questione non rientra in alcuna delle fattispecie per cui vige l’obbligo 

del ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui 

all’art.9, comma 3 del d.l. n. 66/2014, ex art.1 comma 7 d.l. n.95/2012 e d.M. 22.12.2015, ex art.1 comma 

512 legge n. 208/2015;  

 

RICORDATO che ai sensi dell’art.26 comma 3, della legge n.488/1999 e dell’art.1, comma 449, della legge 

n.296/2006 gli enti locali hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi;  

 

RILEVATO che attualmente non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio sopra descritta e 

prodotti/metaprodotti analoghi in “Facility Management”;  

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016 e delle citate Linee-Guida n. 4/2016 ANAC, come modificate 

dall’Authority con delibera 01/03/2018, il Responsabile del Procedimento ha individuato quale 

Operatore Economico cui affidare l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza per gli interventi strutturali sul torrente Ciuffenna nel tratto compreso tra 

ponte alle monache e ponte fespi per la mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Terranuova 

Bracciolini – lotto 2, l’Ing. Salvatore Giacomo Morano  – via Ivo Lazzeri  n. 2 – P.I. 04570310484  con 

un’offerta di € 21.944,00 + IVA 22% ; 

 
DATO ATTO CHE, a seguito di quanto sopra, emerge la necessità di perfezionare l’affidamento mediante 

gara elettronica, come previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016, ovvero espletando una procedura sulla 

Piattaforma telematica START;  

 



Determina n° 745/2019 del 12-07-2019            

Pag. 4 di 5 

RILEVATO che è pervenuta sulla Piattaforma START offerta dal citato operatore economico un 

preventivo-offerta di € 21.944,00 + IVA 22% ; 

 

VERIFICATO che l’importo offerto non eccede i prezzi benchmark resi noti sul sito www.acquistinretepa.it 

e pubblicati su ANAC all’indirizzo URL: 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/Pubblicazioni/PrezziRifAmbitoNonSanit

ario (ex art. 10 comma 3 del DL 66/2014 e DM 28.11.2017;  

 

RILEVATO altresì che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito sul servizio dedicato di ANAC il c.d. “SMART-CIG”, mentre, ai sensi della 

medesima disposizione legislativa non è necessaria l’acquisizione del CUP; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi 

dell’art.9 comma 1 del d.l.n.78/2009, convertito in legge n. 102/2009;  

 

ATTESA la necessità di addivenire all’impegno di spesa consequenziale;  

 
Dato atto che la regione toscana con Ordinanza n. 40/2019 ha approvato l’allegato A 

“Programmazione del fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” 

nel quale con Codice Rendis n 09IR500/G1 è individuato il comune di Terranuova Bracciolini con 

l’intervento strutturale del Torrente Ciuffenna per la mitigazione del rischio idraulico Lotto II per 

un importo per il fondo di progettazione pari a € 30.855,82; 

 
 ATTESA la necessità di addivenire all’accertamento di entrata consequenziale; 

  

ATTESA la propria competenza per effetto del Decreto del Sindaco n. 24 del 30/05/2019 

“CONFERIMENTO AL DOTT. BILLI MATTEO  DELLA POSIZIONE DIRIGENZIALE  

DELL’AREA SERVIZI DEL TERRITORIO, VICE SEGRETARIO E DI RESPONSABILE 

DELL'UFFICIO UNICO PER LA TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA 

DIGITALE, NONCHE' DELLE FUNZIONI  "AD INTERIM" 

 

 
DETERMINA 

 

Di dare atto che a seguito della procedura espletata sulla Piattaforma telematica START, è risultata 

aggiudicataria per i servizi di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza per gli interventi 

strutturali sul torrente Ciuffenna nel tratto compreso tra ponte alle monache e ponte fespi per la 

mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Terranuova Bracciolini – lotto 2, l’Ing. Salvatore 

Giacomo Morano  – via Ivo Lazzeri  n. 2 – P.I. 04570310484  con un’offerta di € 21.944,00 + IVA 22%; 

 

• Di impegnare le seguenti somme a favore del professionista, sul capitolo: 

09012002 con PF U.2.02.01.09.014   per un totale di € 26.771,68 ; 

 

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica nel 

rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d. Legge 

di stabilità 2019);  

 

• di accertare la somma di € 30.855,82 sul capitolo n. 40000023 con P.F. 4.02.01.02.001; 

 
• Di comunicare copia della presente determinazione all’operatore economico affidatario della 

fornitura , a termini di quanto previsto dall’art.191, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, una volta che sia stato 

apposto il visto di regolarità contabile, e di dare atto che la presente determinazione costituisce 

aggiudicazione definitiva e contestuale contrattualizzazione ai sensi del combinato disposto dell’art.17 del 



Determina n° 745/2019 del 12-07-2019            

Pag. 5 di 5 

r.d. n.2440 del 1923 e 32, comma 14, del d.lgs.50/2016, essendo stati verificati per l’operatore in questione il 

possesso dei requisiti di qualificazione e la capacità tecnico-organizzativa di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 

e l’assenza di cause ostative per l’affidamento di cui all’art. 80 del medesimo d.lgs. 50/2016;  

 

Di dare atto inoltre che ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 come modificato dalla 

legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato acquisito CIG 

“semplificato” (c.d. Smart-CIG) sul sito ANAC con identificativo: CIG ZFA2910820;  
 

• Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

d.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del 

medesimo decreto legislativo;  

 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio e nel sito web istituzionale 

del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti 

Dirigenti amministrativi” e sottosezione “Bandi di gara e contratti”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Terranuova Bracciolini, lì 12-07-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lavori Pubblici 

(BILLI MATTEO) 

 

 

 

 


